
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d.
Commissie
Portefeuillehouder
Zaaknummer
Productiedatum

Bestuur en Middelen 
mevrouw A. Broekers - Knol 
1228681 
4 januari 2024

Onderwerp
Dit voorstel gaat over de voorgestelde wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Veiligheids- 
regio Kennemerland (GR VRK).

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 januari 2024

besluit:

op grond van artikel 169 lid 4 van de Gemeentewet het college te berichten geen wensen of 
bedenkingen in te dienen over de voorgestelde wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling 
Veiligheidsregio Kennemerland.

De raad voornoemd, d.d.

de griffier, de voorzitter,

2024000114



-2-

Voorgesteld besluit
De Raad besluit op grond van artikel 169 lid 4 van de Gemeentewet het college te berichten geen 
wensen of bedenkingen in te dienen over de voorgestelde wijziging van de Gemeenschappelijke 
Regeling Veiligheidsregio Kennemerland.

Aanleiding en beoogd effect
Er zijn diverse aanleidingen om de GR VRK te wijzigen, waaronder de -nieuwe- gewijzigde Wet 
gemeenschappelijke regelingen (Wgr) zelf die maakt dat de GR VRK daarop aangepast moet 
worden en de onderbrenging van 'Veilig Thuis' bij de VRK, het instellen van -een- nieuwe 
bestuurscommissie(s), het voorstel om de stemverhoudingen in het Algemeen Bestuur van de VRK 
te wijzigen en enkele technische kwesties die vragen om actualisering van de regeling.

Met wijziging van de GR VRK wordt de democratische legitimiteit vergroot, de stemverhoudingen 
gewijzigd/aangepast, worden nieuwe/aangepaste bestuurscommissies ingesteld die overeenkomen 
met de beheersmatigheid, taken en verantwoordelijkheden en wordt de GR VRK vanwege een 
aantal technische aangelegenheden geactualiseerd. De drie voorgestelde commissies zijn: a. een 
bestuurscommissie ten behoeve van (fysieke)veiligheid, rampenbestrijding en crisisbeheersing, b.- 
ten behoeve van de taken op het gebied van publieke gezondheid en c. ten behoeve van de taken 
op het gebied van maatschappelijke zorg en veiligheid.

Politieke keuzeruimte
De raden van de deelnemende gemeenten hebben de mogelijkheid een zienswijze naar voren te 
brengen zekere besluiten aangaande wijzigingen van de GR VRK.
Artikel 10 van de Wet gemeenschappelijke regelingen verplicht het gemeenschappelijk orgaan om de 
raden van de deelnemende gemeenten een zienswijze naar voren te laten brengen over zekere 
besluiten, zoals genoemd in de Wgr.

Gedachtegang
Met de wijziging wordt de GR VRK aangepast aan de vereisten van de gewijzigde Wet gemeen
schappelijke regelingen en geactualiseerd op basis van technische kwesties. De wijziging komt verder 
tegemoet aan de vergroting van de democratische legitimiteit, worden de stemverhoudingen en 
regelingen voor besluiten met een financieel karakter aangepast conform de voorgestelde wijzigingen 
en opgehaalde input uit de consultaties bij de gemeenteraden.

Overwegingen van het college
Ons college heeft kennisgenomen van de voorgestelde wijzigingen van de GR VRK en input vanuit de 
raad/raden van de deelnemende gemeenten en gaan over het treffen van de gewijzigde regeling 
nadat de zienswijzen zijn bekend gemaakt aan het bestuur van de VRK, deze zijn behandeld in het 
AB VRK, waarna een definitief voorstel van de gewijzigde GR VRK aan de colleges ter vaststelling 
wordt verzonden.
Artikel 1 lid 4 van de Wgr bepaalt dat: de colleges van burgemeester en wethouders en de 
burgemeesters gaan niet over tot het treffen van een regeling dan na verkregen toestemming van de 
gemeenteraden. De toestemming kan slechts worden onthouden wegens strijd met het recht of het 
algemeen belang.

Middelen
n.v.t.

Participatie
Artikel 11 van de GR VRK beschrijft de wijze waarop burgers worden betrokken bij de taken van de 
VRK. Gezien de grote variëteit aan taken van de VRK, met heel verschillende soorten effecten voor 
burgers, wordt voorgesteld om keuzes daarin door het Algemeen Bestuur van de VRK zelf te laten



-3-
maken. Over dit artikel hebben de gemeenteraden ook gesproken en dit voorstel komt overeen 
met de inbreng van de raden. De raden hebben aangevuld dat zijzelf participatie met inwoners 
mogelijk kunnen maken, waarbij dan wel nodig is dat de VRK de gemeenteraden tijdig informeert over 
relevante ontwikkelingen.

Voor dit proces tot wijziging van de GR VRK geldt dat de raden bij de voorgestelde wijzigingen van 
de GR VRK op diverse wijzen zijn betrokken, geraadpleegd en geïnformeerd.

Communicatie
De raden zijn op diverse wijzen meegenomen en geconsulteerd in het proces van de voorgestelde 
wijzigingen van de GR VRK.
In 2022 heeft een ambtelijke consultatie bij gemeenten plaatsgevonden van verschillende voor
stellen voor wijziging van de regeling. In november 2022 heeft het bestuur van de VRK besloten 
via de griffies aan gemeenteraden te vragen welke kaders gemeenteraden willen meegeven voor 
de wijziging van de regeling.

De griffies en gemeenteraden van alle regiogemeenten zijn in het eerste halfjaar van 2023 aan de 
slag gegaan met de gewijzigde Wgr en meer concreet met de gewenste effecten daarvan voor de 
Gemeenschappelijke Regeling van de VRK.

Op 9 november 2023 hebben de gemeenteraden aan het Algemeen Bestuur VRK een memo 
toegestuurd over de reacties van gemeenteraden op kaders voor een nieuwe Gemeenschappelijke 
Regeling VRK. Op 15 november 2023 is aan de notitie nog de inbreng van de gemeenteraad van 
Beverwijk toegevoegd.

Ook is er op 15 november 2023 een regionale raadsledenavond gehouden, waarin leden van het 
Dagelijks Bestuur VRK in gesprek zijn gegaan met raadsleden over de voorzet van de gemeente
raden. De resultaten vindt u in de bijlagen.

Samenwerking (Heemstede)
Heemstede is één van de deelnemende gemeenten van de Veiligheidsregio Kennemerland naar 
Veiligheidsregio Kennemerland (VRK) is één van de 25 veiligheidsregio's in Nederland. De 
Veiligheidsregio Kennemerland (VRK) werkt voor negen gemeenten (ruim 500.000 inwoners): 
Beverwijk, Bloemendaal, Haarlem, Haarlemmermeer, Heemskerk, Heemstede, Uitgeest, Velsen en 
Zandvoort. De organisatie bestaat uit de GGD (waaronder de Ambulancezorg), de brandweer, 
Crisisbeheersing Kennemerland, Landelijke Meldkamer Samenwerking Noord-Holland, Zorg- en 
Veiligheidshuis, Veilig Thuis en ondersteunende afdelingen.

Vervolgproces/evaluatie
De Wgr verplicht de colleges om de noodzakelijke wijzigingen uiterlijkl juli (2024) vast te leggen in 
een nieuwe Gemeenschappelijke Regeling. De tijd om daarin ook te slagen is nog maar kort. Het 
streven is om uiterlijk 1 april 2024 aan het bestuur van de VRK mee te delen, wat de zienswijze van 
uw raad is op de conceptwijziging van de gemeenschappelijke regeling van de VRK. Daarna zal op zo 
kort mogelijke termijn een definitief voorstel aan de colleges worden gezonden ter vaststelling.

Bijlagen
1. Brief van de voorzitter van de VRK, d.d. 21 december 2023 ‘voorstel wijziging GR VRK, voor 

zienswijze raden’, met toelichtingen op de voorgestelde wijzigingen;
2. Een ‘was-wordt tabel’, versie 18 december 2023 GR VRK en
3. Een memo ‘ontvangen reacties op kaders voor een nieuwe regeling VRK’.

Achterliggende documenten
n.v.t.



-4-

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal

, burgemeester

, gemeentesecretaris.


